## 4. Переведите на русский язык:

Disciplīna druidum in Britannia reperta atque inde in Galliam translāta esse existimātur. Omnibus Gallōrum druidibus praeesse unus dicītur, qui summam inter eos habet auctoritātem. Hoc mortuo, aut unus ex reliquis, qui excellit dignitāte, succēdit, aut plures, si sunt pares, suffragio druidum, nonnunquam etiam armis de principātu contendunt.

5. Выпишите из текста оборот accusativus (nominativus) cum infinitivo и глагол, от которого он зависит. Определите форму инфинитива.

*Образец:* Titus Livius, scriptor Romānus, narrat Horatium suā manū sorōrem necavisse. – Horatium... necavisse: acc. cum inf. perf. act. при narrat.

6. Выпишите из текстов оборот ablativus absolutus. Определите форму причастия и функцию оборота в предложении.

*Образцы:* а) Consul Atilius Regūlus, victis navāli proelio Poenis, in Afrīcam trajēcit. – Poenis ... victis (part. perf. pass.) – обстоятельство времени. б) Tranquillo mari, quisque gubernātor esse potest. – Tranquillo mari: abl. abs. без причастия (обстоятельство времени или условия).

## 5.2. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ

Зачет по дисциплине «Латинский язык» проводится по окончании 2-го семестра и включает в себя следующие компоненты:

- 1) знание фразеологизмов (проверяется в ходе индивидуального опроса на последней неделе семестра или непосредственно в момент сдачи зачета);
- 2) знание практической грамматики, подтверждающееся умением прочитать, перевести и прокомментировать латинский текст (проверяется в ходе проведения зачета).

### *Фразеологизмы для заучивания наизусть (примерный / возможный перечень)*

- Terra incognita.	- Nullus prophēta in patriā suā.
- Mea culpa.	- Nec sibi, nec altēri.
- Fortūna caeca est.	- Medīce, cura te ipsum!
- Vana est sapientia nostra.	- Sustīne et abstīne!
- Dum spiro, spero.	- Repetitio est mater studiōrum.
- Cogito, ergo sum.	- Quod licet Jovi, non licet bovi.
- Dubito, ergo sum.	- Consuetūdo est altēra natūra.
- Aquilam volāre doces.	- Barba crescit, caput nescit.
- In hoc signo vinces.	- Sero venientibus – ossa.
- Garrula lingua nocet.	- Princeps inter pares.
- Mala herba cito crescit.	- Una hirundo non facit ver.
- Pro et contra.	- Romā deliberante, Saguntum perit.
- Sine curā.	- Salus populi suprēma lex est.
- Qui quaerit, repērit.	- Vulpes pilum mutat, non mores.
- Epistula non erubescit.	- Aut Caesar, aut nihil.
- Non scholae, sed vitae discimus.	- Suum cuique tribuere.
- Lupus non mordet lupum.	- Haurit aquam cribro, qui discere vult sine libro.
- Barba non facit philosophum.	- Si vis pacem, para bellum.
- Nigra in candida vertere.	- Amicus (mihi) Plato, sed magis amica veritas est.
- Otium vitia parit.	- Inter caecos luscus rex.
- Per aspēra ad astra.	- Ultimum vale.
- Aut cum scuto, aut in scuto.	- Manus manum lavat.
- Mala gallina – malum ovum.	- Status quo ante bellum.
- Aliēna vitia in oculis habēmus, a tergo nostra sunt.	- Per tacitum consensum.
- Non canimus surdis.	- Contra spem spero.
- Divide et impēra!	- Potius sero, quam nunquam.
- Festina lente!	- Modus vivendi.
- Aut disce, aut discēde!	- Ad disputandum.
- Ora et labōra!	- Ad probandum.
- Vade mecum!	- Ad memorandum.
- Nolite mittere margaritas ante porcos.	- Gutta cavat lapidem non vi, sed saepe cadendo.
- De lanā suā cogitare.	- Onus probandi.
- Clavus clavo pellitur.	- Quod erat demonstrandum.
- Tertium non datur.	- De gustibus non est disputandum.
- Beneficia non obtruduntur.	- Pacta sunt servanda.
- De te fabula narratur.	
- Veni, vidi, vici.	

### *Образцы текстов к зачету*

#### De Solōne et Croeso

Croesus rex Lydiae fuit. Hic rex divitias ingentes et magnam potentiam habebant. Aliquando Solo Atheniensis, unus e septem sapientibus, ad Croesum venit. Postquam jussu regis omnes divitiae regales ei monstratae sunt, Croesus eum interrogavit: «Qui omnium hominum felicissimus est?».

Solo inquit: «Tellus Atheniensis meā sententiā felicissimus fuit, nam ei boni et probi libēri erant, et, pro patriā pugnans, de vita decessit». Croesus admirātus rogat: «Cur non ego, divītus homo, sed Tellus quidam felicissimus est?» Ei Solo: «Fortūna humāna, – inquit, – saepe mutātur. Nemo ante mortem a me felix nominabitur».

#### De aenigmāte Sphingis

Antīquis temporibus Thebāni crudelitāte Sphingis, horribilis monstri, multa mala patiebantur. Sphinx, in saxo ante portas oppīdi sedens, omnibus aenigma proponēbat et eos, qui solvère non potērant, interficiēbat. Hoc autem erat aenigma: «Quid ingreditur mane quattuor pedibus, meridie duobus, vespēri tribus?» Oedīpus adolescens ad oppīdum Thebas vēnit et statim illud aenigma solvit: «Homo, – inquit, – infans, dum ingreditur, pedibus et manibus utitur, vir – pedibus, senex bacūlo nititur». Tum Sphinx de saxo se dejecit. Oedīpus autem cum laetitiā a plebe acceptus est et rex fit Thebanōrum.

#### De corvi et vulpe

Corvus aliquando caseum raptavērat et laetissimae cum praeda in altam arbōrem evolavērat. Procul id spectavērat vulpes et ipsa caseum habēre optāvit. Itaque formam et nitōrem pennarum corvi collaudans: «Certe, – inquit – etiam vocem eximiam habes, non enim avis tam pulchra sine pulchrā voce erit; canta tandem!» Corvus gaudēbat laudibus vulpis et vocem suam ostendāre optāvit; sed cum primum rosrum hiāvit, decidit caseus. Tum vulpes caseum devōrat et dicit: «O corve, vocem quidem habes, mentem non habes!»

#### De ranis, regem petentibus

Ranae a Jove sibi regem petivērunt. Juppīter magnam trabem de caelo in palūdem demisit. Ranae sonitu perterritae, primum diu tacentes sub aquā jacēbant; deinde, postquam una de ranis regis natūram placidam explorāvit, omnes e palūde evocāvit. Ranae trabi annavērunt et ei cum magnā contemptiōne insultavērunt, quia nihil a tali rege timēbant. Itaque magnā voce alium regem sibi a Jove postulavērunt. Tum Juppīter stultitiam ranārum punire constituit et ciconiam ad ranas misit. Haec statim multas ranas devorāvit. Tum ranae stultitiam suam exploravērunt.

#### De formīca et cicāda

Formīca hiēme siccābat grana, quae diligenter et prudenter ab eā aestāte comportāta erant. Cicāda de futūro tempore non cogitavērat, quare hiēme cibum non habēbat. Itaque ad formīcam venit et rogāvit: «Da mihi cibum!» Illa autem: «Cur aestāte, – inquit, – non comportavisti frumentum? Quibus negotiis impedīta eras?» Cicāda ad haec verba: «Cantāvi, – inquit, – in agris et in campis; vocem meam, qua omnes delectāvi, tu quoque audivisti». Tum formīca: «Si aestāte cantavisti, hiēme nunc salta». Jure esuriunt hiēme ei, qui aestāte de futūro tempore non cogitavērunt.